17/11/2025 (segunda-feira) e a disputa de lances em 03/12/2025 (quarta-feira), oportunidade em 

que a proposta apresentada pela Notre Dame Intermédica Saúde S.A., ora Recorrente, foi 

classificada em primeiro lugar, por se mostrar a mais vantajosa para a Administração Pública e em 

seguida readequou sua proposta para o valor de R$1.784.616,00 (um milhão setecentos e oitenta e 

quatro mil e seiscentos e dezesseis reais) após solicitação do pregoeiro. Veja-se: 

(Grifos acrescidos) 

Em seguida, o Pregoeiro solicitou que a Recorrente, no prazo de duas horas, 

encaminhasse a proposta final ajustada ao último lance ofertado, em conformidade com o Anexo II 

– Proposta Comercial, providência que foi tempestivamente cumprida, conforme documentos

[...]

os esclarecimentos solicitados e atendendo integralmente às requisições formuladas pelo Pregoeiro, 

inexistindo qualquer conduta omissiva ou resistência por parte da empresa. 

Ao optar pela desclassificação, a Administração deixou de assegurar a contratação 

da proposta mais vantajosa, apresentada pela Recorrente no valor total de R$ 1.784.616,00 (um 

milhão setecentos e oitenta e quatro mil seiscentos e dezesseis reais), e passou a viabilizar a 

habilitação de proposta no valor de R$ 1.794.624,00 (um milhão setecentos e noventa e quatro mil 

seiscentos e vinte e quatro reais), significativamente mais onerosa aos cofres públicos. 

Essa previsão reflete a aplicação prática do princípio do formalismo moderado e da 

busca da verdade material, reconhecendo que falhas formais não devem se sobrepor à essência da 

proposta apresentada.

[...]

Conforme comprova consulta ao próprio Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, o 

porte empresarial da Unimed de Santa Bárbara D’Oeste e Americana Coop Trab Med consta 

expressamente como “Demais”, classificação que, por definição, corresponde à pessoa 

jurídica com faturamento anual superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais), o que afasta, de forma inequívoca, qualquer possibilidade de seu enquadramento 

como ME ou EPP: 

(Grifos acrescidos) 

Nos termos do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006, considera-se 

Microempresa aquela que aufira receita bruta anual igual ou inferior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais), enquanto a Empresa de Pequeno Porte é aquela cuja receita 

bruta anual seja superior a esse limite e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 

e oitocentos mil reais). Dispõe o referido diploma: 

Art. 3º Para os efeitos desta Lei Complementar, consideram-se microempresas 

ou empresas de pequeno porte, a sociedade empresária, a sociedade simples, 

a empresa individual de responsabilidade limitada e o empresário a que se

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), 

devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro 

Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a 

R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).(Grifos acrescidos) 

Ou seja, qualquer pessoa jurídica que ultrapasse esse teto legal não se 

enquadra em nenhuma dessas categorias, sendo corretamente classificada como empresa 

de porte “Demais”.  

Isso posto, verifica-se que o enquadramento cadastral oficial da licitante